1. Ce sermon appartient à la collection arlésienne la plus répandue,

**Cette monition de saint Augustin montre qu'il y a  
beaucoup de degrés utiles et tout à fait nécessaires dans  
la charité parfaite et dans l'amour<sup>1</sup>**

1. Non seulement dans le Nouveau, mais aussi dans  
l'Ancien Testament, on nous rappelle, frères bien-aimés,  
de quelle manière nous devons garder la parfaite charité.  
Voici, en effet, ce que le Seigneur lui-même a dit dans  
l'Évangile : « Tu aimeras ton prochain comme toi-même<sup>a</sup>. »  
Occupons-nous donc un moment de l'amour de l'homme  
pour l'homme ; il y a, bien sûr, de mauvaises amours  
humaines. Celui-là aime mal autrui qui s'aime mal lui-  
même ; mais celui qui s'aime avec rectitude, aime aussi  
autrui avec rectitude. Il y a, par exemple, des amours  
honteuses, détestables ; des amours adultères, des amours  
corrompues, des amours impures. Toutes les lois humaines  
et les lois divines détestent les amours mauvaises. Laisse  
donc ces amours illicites, cherchons celles qui sont licites.

la collection Q — *Collectio Homiliarum L sancti Augustini* — que  
les Mauristes considéraient déjà ne pouvoir être antérieure à l'époque  
de Césaire et qui lui a été attribuée par Malnory. Cf. t. I, Introd.,  
p. 72.

Dom Morin a incorporé dans son édition de Césaire une vingtaine  
de ces homélies, les unes apparemment originales, les autres plus ou  
moins tributaires d'Augustin. Le *Sermon* 21 n'est très certainement  
pour l'essentiel que le remaniement d'une œuvre perdue de l'évêque  
d'Hippone.

- 91 (91) 2. Incipit licitus amor a coniugio; sed adhuc carnalis est. Videtis quia communis est cum pecoribus : et passeret illi, qui personant, habent coniugia, et nidos faciunt, simul ova confovent, simul pullos nutriunt. Licitus quidem amor iste in hominibus, sed videtis quia carnalis est. Secundus amor filiorum est, sed adhuc et ipse carnalis est. Sec<sup>5</sup>undus amor filiorum est, sed adhuc et ipse carnalis est : non enim laudandus est qui amat filios, sed detestandus qui non amat. Pro magno enim laudaturus sum in homine, quod video in tigride? Serpentes amant filios suos, leones et lupi amant filios suos. Noli ergo magnum putare, quod amas filios tuos : adhuc in hoc amore serpentibus compararis; si non amaveris, a serpentibus vinceris. Honestos amores iam dico : illos enim flagitiosos exclusi.
- 10 Alius amor, qui est propinquorum, iam iste videtur proprius hominum, si non sit consuetudinis. Nam maior est amor qui extenditur ultra propinquos, quam qui tenetur inter propinquos. Qui amat propinquos suos, adhuc sanguinem suum amat. Amet alios, qui non sunt propinqui, suscipiat peregrinum : iam multum dilatatus est amor iste. Tantum autem crescit, ut a coniuge ad filios, a filiis ad propinquos, a propinquis ad extraneos,
- 15 ab extraneis ad inimicos perveniat. Sed ut perveniat illuc, multos habet gradus.